
Kalkulace nákladů spojených s realizací opatření z Programu 
péče pro rok 2020 

    
Číslo smlouvy: PPK – 103b/41/20  
    
Zhotovitel:     
Město Mariánské Lázně    
Ruská 155/3    
353 01 Mariánské Lázně    
IČ: 00254061    

   

    
Zadavatel:    
Česká republika - Agentura ochrany přírody a krajiny ČR  
Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 
4    
IČO: 62933591    

    

    

Položka Kč/ks 
počet 

jednotek  
celkem za 
položku 

Stojan (tloušťka 1 cm), povrchová 
úprava: galvanizace, spodní část 
stojanu přivařena (na tupo). 
Velikost: šířka 600 mm, výška 
700 + 420 mm (horní část stojanu 
vysoká 420 mm bude ohnutá v 
úhlu 30 stupňů). Spodní část 
stojanu s rozměry: 120 × 600 
mm, se 4 otvory průměru 15 mm 
pro uchycení šrouby 7550 5 37 750 Kč 
dibondové tabule 59 cm (š.) x 40 cm 
(vš.) 450 9 4 050 Kč 
instalce stojanů a tabulek 3025 9 27 225 Kč 
Celkem      69 025 Kč 

    
Plátce DPH: NE    

   
V Mariánských Lázních 
21.9.2020    

  Město Mariánské Lázně 



                             

Zákres lokalizace opatření
příloha k dohodě číslo PPK-103b/41/20
Umístění NS stezky -9 infopanelů

Vydavatel: AOPK ČR. RP SCHK0 Slavkovský les Rok: 2020

lokalizace 
opatření

Identit ikační Číslo 
za křesu (segment)



                             

Zákres lokalizace opatření
příloha k dohodě číslo PPK-103b/41/20
pozice tabule 1 (bude upřesněno na místě)

Vydavatel: A0PK ČR. RP SCHKO Slavkovský les Rok: 2020

identifikační číslo 
zákresu (segment)

lokalizace 
opatření

■



                             

Zákres lokalizace opatření
příloha k dohodě číslo PPK-103b/41/20
pozice tabule 2 (bude upřesněno na místě)

Vydavatel: AOPK ČR, RP SCHKO Slavkovský les Rok: 2020



                             



                             

Zákres lokalizace opatření
příloha k dohodě číslo PPK-103b/41/20
pozice tabule 3 (bude upřesněno na místě)

Vydavatel: AOPK ČR. RP SCHKO Slavkovský les Rok: 2020 T



                             

Zakres lokalizace opatřeni
příloha k dohodě číslo PPK-103b/41/20
pozice tabule 4 (bude upřesněno na místě)

X

Vydavatel: AOPK ČR, RP SCHKO Slavkovský les Rok: 2020

lokalizace 
opatření 

identifikační číslo 
za kres-u (seoment)



                             

Zákres lokalizace opatření
příloha k dohodě číslo PPK-103b/41/20
pozice tabule 5 (bude upřesněno na místě)

Vydavatel: AOPK ČR, RP SCHKO Slavkovský les Rok: 2020

lokalizace 
opatřeni

Identifikační Číslo 
za křesu (segment)



                             

Zákres lokalizace opatření
příloha k dohodě číslo PPK-103b/41/20
pozice tabule 6 (bude upřesněno na místě)

Vydavatel: A0PK ČR. RP SCHKO Slavkovský les Rok: 2020

■*

15 ni
1,2-

© ČÚZK

lokalizace 
opatření

identifikační číslo 
za křesu (segment)

* VÍ* ’

. -5-



                             

Zákres lokalizace opatření
příloha k dohodě číslo PPK-103Ď/41/20
pozice tabule 7 (bude upřesněno na místě)

15 m

Vydavatel: AOPK ČR. RP SCHKO Slavkovský les Rok: 2020

identifikační číslo 
za křesu (segment)

lokalizace 
opatření

A* ,
—
-■14W *



                             

Zákres lokalizace opatření
příloha k dohodě číslo PPK-103b/41/20
pozice tabule 8 (bude upřesněno na místě)

Vydavatel: AOPK ČR, RP SCHKO Slavkovský les Rok: 2020

15 m

< čuzkI

lokalizace 
opatření

identifikační číslo 
z a křesu (segment)

____ z

_____________________________

íjK ;

T
F

* 1 JM

v mb X*11 o\

1 k \



                             

Zákres lokalizace opatření
příloha k dohodě číslo PPK-103b/41/20
pozice tabule 9 (bude upřesněno na místě)

Vydavatel AOPK ČR, RP SCHKO Slavkovský les Rok: 2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příroda parku

Přírodní prostředí ve městech plní důležitou funkcí při relaxaci a aktivním odpočinku 
obyvatel. Nezastupitelnou roli zde hraji parky plně stromů, trávníků nebo vodních 
ploch. Přírodě blízká péče může rozšířit přínosnost veřejné zelené I pro volně žijící 
rostliny a živočichy. Podpora přírodního prostředí hraje významnou úlohu v dnes 
intenzivně využívané krajiné, kdy dochází k devastaci životního prostředí, úbytku 
druhově rozmanitosti a početnosti rostlin a živočichů. Město Mariánské Lázně usiluje 
o zdravé životni prostředí ve svých parcích, a tak vymezilo přírodní plochy, kde 
podporuje volně žijící rostliny a živočichy.

Nacházíte se na začátku naučné
stezky kter.i Vďs prostřednictvím devíti I 
zastaveni provede přírodními zajímavost > 
mi našich parků Uvidíte tuně zbudo
vaně pro obojživelníky, louky koseno 
ve prospěch rostlin, mizejících druhů S 
motýlu a dalšího hmyzu Budete moci po 
zorovat porosty parkových dřevin, do 
nichž se zasahuje pouze selme, aby zde 
mohly zit ptáci druliy vazanc na krovmv
a staré stromy.

Příroda parku tuně pro obojživelníky

Mokřady jsou v naší přírodě dlouhodobě ohroženými stanovišti. Drobné mokřady 
zanikají v důsledku rozšiřování zemědělské půdy, odvodňováni nebo vysychání. Větší 
vodní plochy jsou pod velkým tlakem Intenzivního rybnikářstvi. V krajině tak zanikají 
poslední zbytky mokřadů, které jsou klíčové pro přežívání obojživelníků, ale i dalších 
druhů vázaných na vodní prostředí. Tvorba drobných tůní bez hospodářského využiti 
je velkým přínosem nejen pro vodní organismy, ale také pro stabilizaci vodního 
režimu.

v roce 2020 dvě tůně o čolkové ploše „ . ■.
přibližně 600 m2. Tůně vznikly na z. 5,/
snížených místech s vyšší hladinou z

Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priroda parku bezne druhy ptáku

Ptáci pronikají do měst od nepamětl. Jejich schopnost přivykání na městské 
prostředí záleží na tom. jak moc nový domov odpovídá potřebám konkrétních druhů 
a jejich přizpůsobivosti. Městské parky jsou především mozaikou vzrostlých stromů, 
udržovaných křovin a pečlivé sekaných trávníků protkaných péšlnami. Takto 
obhospodařovaná krajina s velkým pohybem lidí není příliš vhodná pro druhy citlivé 
na rušení, hnízdící na loukách nebo v neudržovaných křovinách. Běžné parkové 
úpravy mohou totiž bránit ptákům v hnízděni rušením nebo přímým ničením hnízd.

Jsou však druhy, které kolonizovaly a W
i ty nejintenzivněji využívané parky Zpra- .'l'1
vidla jsou to druhy hnízdící na stromech. fJLy
kterým se kromě nutné bezpečnostní * f
údržby nebezpečných stromů párková /

V rámci mariánskolazeiiskych parků ^7X' |. , Jz * '
se podařilo vymezit plochy dřevin, na P A Jr
nichž se provádí jen šetrný způsob péče y*
tak. aby byli podpořeni I ptáci náročnější 
na životní prostředí. _____

Příroda parku motýlí louky

V posledních desetiletích čelíme dramatickému ubýváni hmyzu. Dobře prozkouma
nou skupinou Jsou motýli, kterých v ČR od konce 90. let 20. stoleti ubyla polovina. 
Celých 11 % druhů u nás již vyhynulo a dalších 10 % je kriticky ohroženo. Příčinou je 
především příliš Intenzivní zemědělské hospodařeni, kdy jsou během krátké doby 
naráz a beze zbytku posečeny velké plochy luk. V důsledku toho v krajině chybí životni 
prostředí pro luční hmyz včetně motýlů. Velikosti jejich populaci se snižuji a citlivé 
druhy mohou zcela zmizet.

Město Mariánské Lázně se od roku
2019 zařadilo mezi evropská města. 
která se snaží rozmanitou sečí obnovit SghSk
pestrou mozaiku kvetoucích luk. Aby 
zdejší louky ožily třepotáním motýlích
křidel a cvrkáním kobylek, je cast míst- áMWKil
nich luk kosena méně často. Néktere •
plochy jsou sekaný stále 4« ročně, né- * 
které části jsou ale koseny jen 1» nebo 
2« za rok, nebo dokonce jen 1« za
2 roky



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příroda parku ptáci křovin a podrostu

Na zemi ležící dřevo a rozmanitě křoviny představuji Ideální životní prostředí pro 
nespočetně druhy hmyzu nebo ptáků. Na běžného návštěvníka parků může takové 
neudržované prostředí působit jako nepořádek či důsledek nedostatečné údržby. 
Právě často pečlivé parkové úpravy však mohou vést k likvidaci hnízd, úkrytů nebo 
prostoru pro shánění potravy mnoha druhů ptáků. Zachování méně udržovaných 
porostů dřevin je tedy důležité pro podporu přírodní rozmanitosti v parcích.

Město Mariánské Lázně se rozhodlo 
na málo navštěvovaných místech při
stoupit k omezení parkových úprav na 
minimum. Tím bude podpořeno životni 
prostředí druhů, které jsou vázány na 
přirozený podrost, křoviny a na zemi 
ležící dřevo. Tyto plochy najdete zejména 
na pravém břehu Úšovlckého potoka 
nebo ve svahových partiích parku.

■ Wi

Příroda parku motýli a kvalita luk

Krátce střižený .golfový* trávník má jisté v našich parcích a zahradách své místo. 
Z pohledu rozmanitosti živě přírody to však jsou velmi chudá místa, která přírodověd
ci nazývají .biologickou pouští*. Časté sekání trávníků bráni vykvetení a vysemenéní 
řady druhů rostlin, motýli nemají kde sát nektar, jejich housenky a vajíčka hynou při 
sečích. Negativné Jsou ovlivněny I další luční druhy a Jejich vývojová stádia. Následků 
intenzivního sekáni si není lehke povšimnout. Pro běžného člověka je většina druhů 
rostlin a drobných živočichů těžko rozpoznatelná.

Pestrost života na loukách můžeme 
dobře sledovat pomocí motýlů. Ti se 
snadno pozorují, určují a zároveň dobře . ;ř: I

ukazuji na kvalitu prostředí, ve kterém 
žijí. V roce 2019. kdy byl zahájen zvláštní .
režim koseni zdejších luk. zde bylo za- •
znamenáno 11 vesměs běžných druhů \
motýlů. Vývoj místních společenstev í; S.
motýlů je pečlivě sledován, a tak je 
možné zaznamenat přinos šetrného ho
spodaření (viz qr kód). - —



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příroda parků - údržba motýlích luk 7

<♦■!

AG
EN

TU
RA

 O
C

H
R

A
N

Y 
PŘ

tR
O

O
V 

A 
KR

AI

Pohled na rozkvetlou louku plnou barevných motýlů je potěchou ducha snad pro 
každého z nás. Není patrné náhodou, že právé v Anglii si už před řadou let plné 
uvědomili, že kus neposekané louky Je o dost druhové pestřejší a zajímavější než 
krátce střižený .anglický' trávník. Zrodila se myšlenka tzv. motýlích luk. které začaly 
vznikat v parcích a zahradách západoevropských mést. Odsud se pak začala pomalu 
šířit I dále na východ.

Princip .motýlích luk* je jednoduchý Část rostlinné hmoty, jež by jinak skončila 
v kompostu. Je ponechána noposečena 
jako životní prostředí motýlů a dalších 
skupin hmyzu. Nechat louky dlouhodobě 
zcela nesekané však také nelze. Postu
pem času by se zde totiž množství 
kvetoucích rostlin snížilo a louky by tak 
ztratily na atraktivitě nejen pro motýly, 
ale i pro lidi. Proto se obvykle na vy
braných plochách přistupuje k mozaiko- 
vitému kosení, kdy jsou jednotlivé části 
luk sečeny v odlišných termínech a různě 
často.

Příroda parků - motýlí louky a lidé 8

MARIÁNSKÉ 

IIIL LÁZNÉ

Neroaty • tetrswn 
Noapodaěenaw pa« pufe*
fetoefey 1* «• «P*tMfew* saftmaM* 
*e<e s« proagiMfi rnMyh*

0 ?PM» řtwCorf* tátu*

zemědělském hospodaření a ztráta

A*

obhospodařováním. Právé jednotvárnost 
drobné krajinné mozaiky jsou hlavními 
příčinami dramatického úbytku hmyzu 
v celé Evropě. Nejcennějši plochy jsou 
sice chráněny v přírodních rezervacích, ty 
jsou ale často příliš izolované, a tak I zde 
dochází k úbytku a vymíráni druhů.

Jediným dlouhodobým východiskem 
je vytvářet šetrným hospodařením pe
strou krajinu I mimo chráněná území. 
Začít lze právé v městských parcích nebo 
na vlastních zahradách, kde můžeme 
sekat část trávníků měné často, případ
né v jinou dobu.

tefefefeCéu štMItort i Váo*Má 1 Mbaktapér ■
<•*• W“- nu-w r JjatfM W •** •PauaiA <•*• *o«xk Pum Míáte* Hlpppibt

défeun ni<i«nl 13 Panarae*;
tfv*A rwHM ppptwfe. r>dádn*ú OMOtN V CW MevtW bo«á*z • JbMrMfflMbameěéiL t-<■lustšrryWWxs/•U4. 

<x'»á-te <

Plochy parků a zahrad sice nejsou z pohledu celkové rozlohy luk a pastvin v naší kra
jině zcela klíčové, přesto mohou přispět k udrženi druhové rozmanitosti drobných 
živočichů. Významným nástrojem mohou být právé .motýlí louky* s rozrůzněním in
tenzity a termínů kosení.

Smyslem .motýlích luk* je I upozornění široké veřejnosti na nutnost změny 
v celkovém způsobu údržby naší krajiny, která trpí příliš intenzivním a jednotvárným 

V



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

řš
tft

oc
w

 A
 H

R
A

JI

Příroda parku ptáci starých stromu

Na postupné táze stárnuti a rozpad dřevin jsou vázány specializované organismy. 
Nesčetné druhy hub. hmyzu a pavouků využívají oslabení již přestárlých částí stromů 
ke svému vývoji ve dřevé nebo pod kůrou. Rozmanitý povrch stromů poskytuje úkryty 
a loviště mnohým živočichům. Řada druhů ptáků hnízdí v puklinách, dutinách a pod 
odchlíplou kůrou. V záhybech starého dřeva pak krvi pavouky a mravence nebo 
vytesávají larvy hmyzu ukryté ve dřevě

V městských parcích je zachování starých stromů velmi problematické. Strom na 
sklonku svého života představuje možné

Mariánské Lázně si uvědomuje vyznám 
dožívajících vzrostlých stromů a usiluje ŽSp 
o jejich zachovám. Z bezpečnostního aj»3C 
i ekologického hlediska Je velmi za- >.‘'^6^ 
jimavou variantou úprava přestárlých žr jLjrifi&KKt , 
a nebezpečných stromu na torza, kdy p- ■
strom seříznut ve výšce několika metrů V' jliTJťZ
nad zemi Torzo se postupné přirozené K . ''{■S
rozpadne a jeho vyvrácením nehrozí
nebezpečí úrazu. Je tak alespoň " *.....
částečně zachována biologická funkce 
odumřelého stromu.


